
جوهر ریخته بر  پیراهن وزیر 

در  (ع)  ــی  عل ــرت   حض
خطبه بیست و نهم نهج البلاغه 
ــاي  عذره ــه  ب ــد:  می فرمای
گمراه کننده اي متشبث مي شوید 
ــا  [ب ــه  ک ــکاري  بده ــون  همچ

عذرهاي نابجا] از ادای دین خود سر باز مي زند.
ــی، وزیر  ــا رحمانی فضل ــاب عبدالرض ــا جن قطع
ــور، پیش و بیش از هرکسی بر این خطبه شریف  کش
ــت و آن گونه که  ــر آن اس ــا گمان ب ــی دارد. ام آگاه
ــان هم گفتند، رسانه ها از صحبت های ایشان  خودش
ــان آن گونه که در  ــد و نظر ایش ــت کرده ان سوءبرداش
ــر معتقد  ــت. وزی ــده، نبوده اس مطبوعات مطرح ش
ــان  ــانه های مختلف»، اظهارات ایش ــت که «رس اس
ــده» در  ــا تحریف ش ــت دار، و واقع ــص، جه را «ناق
ــرار داده اند. اما در انعکاس  اختیار مخاطبان خود ق
ــانه ها، فارغ  ماجرای «پول های کثیف» کم و بیش رس
از جناح بندی سیاسی فقط به نقل خبر اکتفا کردند. 
ــان را در صحن  ــای ایش ــامح گفته ه ــا تس ــر ب اگ
ــان را بپذیریم، اشکال  علنی مجلس و عذرخواهی ش
ــأن وزیر نیست. گفتن  بزرگ تری بروز می کند که در ش
ــتوانه و بی سند و بعد پس گرفتن  و  حرف های بی پش
عذرخواهی بابتش، هم وزیر را به صرف وزیر بودنش 
ــؤال قرار می دهد و هم جایگاه وزارت کشور  مورد س

را که مهم ترین و سیاسی ترین رکن دولت است.
ــی  سیاس ــی  زندگ ــتباه  اش ــن  ای ــرش  پذی ــا  ب  
ــبحی از او  ــود و تنها ش ــی تمام می ش رحمانی فضل
ــامح  ــی می ماند. و باز اگر با تس ــند وزارت باق در مس
ــینی کرده  ــده و عقب نش ــه او بیمناک ش ــم ک بپذیری
ــود، و آن این  ــتری عارض می ش ــران بیش است، خس
ــت که جایگاه وزیر (صندلی وزارتش) خدشه دار  اس
ــس و جایگاه  ــدرن میان نف ــت م ــود. در سیاس می ش
ــرای مثال  ــود دارد. ب ــگ وج ــی تنگاتن ــس ارتباط نف
ــخنرانی رحمانی فضلی به عنوان یک فرد حتی در  س
ــد. اما  ــی نیز منعکس نخواهد ش ــک روزنامه محل ی
ــد روزها و  ــاس جایگاهش می توان ــرد براس همین ف
ــور را به خود  هفته ها تیترِ مهم ترین روزنامه های کش
ــتباه او را بپذیریم، بعد از  اختصاص دهد. پس اگر اش
این او به دشواری می تواند بر مسند وزرات تکیه زند و 
به تمشیت امور بپردازد و مهم تر از همه، استان های 
کشور را راهبری و مدیریت کند. فرضیه های دیگری را 
هم می توان در نظر گرفت؛ اینکه وزیر کشور پروژه ای 
را آغاز کرده و در پسِ پرده به نتایجی که می خواسته 
ــت یافته است، و اینک با خیال راحت در معرض  دس
ــد و درواقع خود  ــر دیگران عذرخواهی می کن و منظ
ــت. اما اینکه وزیر کشور  را قربانی  یک پروژه  کرده اس
ــیده یا نرسیده، عقب نشینی کرده  به خواسته اش رس
ــند  ــتش پر از مدرک و س یا نکرده، و یا پرونده زیر دس
ــتن اعتماد به  ــده، هیچ کدام در شکس ــوده و باز نش ب
ــد. بی اعتمادی، هزینه  او و وزارتش تغییری نمی ده
ــی چندان  ــران دولت ــه اغلب مدی ــت ک ــنگینی اس س
اعتنایی به آن ندارند و معلوم نیست این تئوری را که 
ــی در  مردم بالاخره روزی فراموش می کنند، چه کس
ذهن و زبان آنها جاری کرده است. بی انصافی است 
ــور نادیده بگیریم؛ او  ــه را در کار وزیر کش اگر این نکت
ــت در یک روز روزنامه های تندرو و اصولگرا را  توانس
با روزنامه های اصلاح طلب در انتقاد به عملکردش 
ــا را کنار می گذاریم و  ــو کند. همه اینه به نوعی همس
ــاده دلی و خوش بینی می پذیریم که اشتباه شده  با س
ــتباه  ــتباه کرده چرا آن را با اش ــت. اما اگر وزیر اش اس
ــت. در روش شناسی علمی،  بزرگ تری تاخت زده اس
ــون»،  یک تئوری وجود دارد با عنوان «انتخاب هابس
ــت: اگر  ــای وزیر نیس ــا وضعیت آق ــب ب ــه بی تناس ک
ــت، می توانید آن را با نوک  روی پیراهن تان غبار نشس
ــر جوهر ریخت نمی توانید  ــتان  پاک کنید، اما اگ انگش
ــت تان پاک کنید، با این کار تنها آن  آن را با نوک انگش

را گسترش می دهید.
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ــتاد مطهری  ــت های اس ــی از یادداش مطلب زیر بخش
ــت که در سال هایی که در حوزه علمیه قم مشغول  اس
تحصیل و تدریس علوم دینی بوده اند، توسط آن استاد 
ــت های  ــت. یادداش ــته تحریر درآمده اس فرزانه به رش

استاد مطهری شامل یادداشت های الفبایی...

ــلام سیدحسن خمینی روز گذشته  جماران: حجت الاس
ــی، از بخش های  ــل پرتال امام خمین ــا حضور در مح ب
مختلف این سازمان بازدید کرد. یادگار امام در سخنانی 
ــن مجموعه  ــه و کارکنان ای ــای تحریری ــع اعض در جم

گفت: «تاریخ شیعه که از دید ما اسلام ناب است...

امام را آن گونه که هست
 معرفی کنید

اطاعت از  حاکم 
از نگاه اسلام

سیدحسن خمینی:  یادداشت منتشرنشده از شهید آیت االله مطهری
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آثار دیپلماسی نرم 

ــع  ــق جام ــات تواف ــگارش جزئی ن
ــروه  گ و  ــران  ای ــان  می ــته ای  هس
ــا وجود  ــت. ب ــده اس ــاز ش ۱+۵ آغ
ــای  نگرانی ه و  ــا  اختلاف نظره
ــت های متفاوت  منتقدان و برداش
ــوزان و فارغ از اینکه آیا این مذاکرات قطعا  از تفاهم ل
ــیار مهم تری  ــید یا خیر! نکته بس به نتیجه خواهد رس
در عرصه تحولات بین المللی احساس می شود و آن، 
ــش قدرت نرم ایران در منطقه و جهان و پذیرش  نمای
ــت. کنار هم نهادن برخی نشانه ها ما  چنین قدرتی اس
را به واقعیتی انکارناپذیر رهنمون می کند؛ نشانه هایی 
که با تیزبینی و هوشمندی به راحتی قابل درک است.  
ــد آمریکایی، ازجمله اوباما و کری  برخی مقامات ارش
ــی ضمن تأکید بر این موارد،  در اظهارنظرهای مختلف
اذعان کردند نمی توان ایران هسته ای را با گزینه ای جز 
مذاکره به چالش کشید و تلاش کردند با مجلس سنا 
درباره ادامه مذاکرات و توافق نهایی به تفاهم برسند 
ــران  و در برابر طیف مخالف مذاکره، مقاومت کنند. س
اغلب کشورهای مستقل، به ویژه کشورهای همسایه 
ــه، از مذاکرات لوزان حمایت کردند  ایران و خاورمیان
ــتند. بان کی مون نیز  و آن را مایه آرامش و ثبات دانس
گفت: سازمان ملل نهایت تلاش خود را برای اجرای 
ــد داد. بلافاصله  ــران انجام خواه ــق نهایی با ای تواف
ــتور تحویل سامانه  بعد از مذاکرات لوزان، پوتین دس
ــادر و رئیس جمهوری  ــی اس-۳۰۰ را ص ــاع هوای دف

آمریکا نیز از تحویل این سامانه حمایت کرد ...
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تحليل  عرب سرخى پس از پايان 
مذاكرات در گفت وگو با «شرق»

رتبه بندی مطبوعات
 معیارهای سلیقه ای 

یا قابل اندازه گیری

يادداشت 

نكاتى در باب رونق صادرات ايران 

ــت که می تواند در زمینه انرژی،  ــوری اس ایران، کش
ــه ترکیه و  ــنده ب ــا گاز و برق، بزرگ ترین فروش خصوص
ــد. ایران حتی در صورت کمبود گاز در  همسایگان باش
اثر کندی فعالیت  فازهای مختلف پارس جنوبی -که در 
سال های گذشته درگیر آن بوده ایم-  می تواند در آینده 
ــر، آذربایجان  ــتان و حتی قط ــا واردات گاز از ترکمنس ب
ــتان و  ــراق، ارمنس ــورهای ترکیه، ع ــه کش ــیه؛ ب و روس
ــد؛ چراکه از نظر  ــایه گاز بفروش ــایر کشورهای همس س
ــه سال  ــبی قرار دارد.  س جغرافیایی در موقعیت مناس
ــاله  ــل ترکیه به ایران اعلام کرد  در یک برنامه ۱۰ س قب
ــه ۱۷ هزار مگاوات برق نیاز دارد (خرید برق در ترکیه  ب
در اختیار بخش خصوصی است) و در صورت فروش 
ــرق را از ایران خواهند  ــرق به قیمت رقابتی، ترک ها ب ب
خرید و حتی برخی از نیروگاه هایشان را تعطیل خواهند 
کرد که سود بیشتری از محل خرید برق عایدشان شود. 
ــترک  ــت تمام تمرکزش را بر میادین مش ــر وزارت نف اگ
ــایه بگذارد و عرضه گاز را افزایش  ــورهای همس با کش
دهد، می توان با یافتن خریدار یا خریداران در کشورهای 
ــیر  ــاز ترانزیت گاز و برق از مس ــن امتی ــایه و گرفت همس
ترکیه به سوریه و لبنان تا اروپا، نقش محوری خودش 
ــک وزارت نیرو و  ــی برق -به کم ــن گاز و حت را در تأمی
ــورهای  ــرمایه گذاری های بخش خصوصی- در کش س
همسایه و سایر کشورها بر عهده گیرد. در این حوزه باید 
ــت  در رقابت با روسیه به نوعی تعامل هم  توجه داش
باید دست پیدا کرد و از رقابت مخربی که سبب کاهش 

ــرای صادرات  ــود، جلوگیری کرد. ب ــدید قیمت ها ش ش
ــر را در  ــد میادین کوچک ت ــت می توان ــرق، وزارت نف ب
ــرمایه گذاری  اختیار بخش خصوصی قرار دهد که با س
روی گاز و نیروگاه ها، خصوصا در کنار دریا که آب کافی 
ــا نیروگاه ها در کنار  ــرای نیروگاه ها وجود دارد (عمدت ب
ــد)، گاز را تبدیل به برق کنند  دریا راندمان بالاتری دارن
ــوند.  و در زمینه برق هم قطب (Hub) برق منطقه ش
ــور که استخراج  همچنین میادین کوچک در داخل کش
ــت یا در  ــه نیس ــت مقرون به صرف ــرای وزارت نف آن ب
ــش خصوصی قرار  ــدارد، در اختیار بخ ــت قرار ن اولوی
گیرند. اگر دولت در فروش گاز و برق، بخش خصوصی 
ــرمایه های داخلی و  را به کار گیرد، می توان با جذب س
ــت گذاری دولت، نقش  ــا حمایت و سیاس ــی و ب خارج
ــاهده کرد.  خصوصی های واقعی را در این تجارت مش
ــورهای همسایه، موقعیت اقتصادی  از بین تمامی کش
ــت؛  چراکه از  ــیار مهم تر اس ــه بس ــی ترکی و جغرافیای
ــی از اروپا  ــیر ترکیه ما می توانیم به راحتی به بخش مس
ــی برق صادر کنیم. ترکیه جزء ۲۰ اقتصاد برتر  گاز و حت
ــا ترکیه می تواند  ــت و حجم تجارت گاز و برق ب دنیاس
ــد. با استفاده از  به راحتی به بالای ۱۰ میلیارد دلار برس
ــیر ترکیه برای ترانزیت گاز و برق، این حجم تجارت  مس
می تواند چندین برابر باشد و با برنامه ریزی سریع، درآمد 
ــن درآمد نفتی  ــه تدریج جایگزی ــادرات گاز و برق ب ص
شود. از طرف دیگر، دولت با اتکا به سرمایه گذاری های 
روی  ــرمایه گذاری  س ــر  علاوه ب ــی،  خصوص ــش  بخ
ــری برای خطوط انتقال برق و گاز،  ــاهراه های سراس ش
می توان سریعا اقدام به کشیدن آزادراه های سراسری و 
ــیر برقی کرد که درآمد دولت  خطوط راه آهن سریع الس
ــل ترانزیت کالا، برق و گاز به ده ها برابر درآمد  را از مح

فعلی می رساند. 

ــد ما در تجارت با  ــت صنعت و تولی باید توجه داش
تعرفه ترجیحی لطمه می خورد و ترک ها همان طوری 
 که تاکنون از مسیر قاچاق سوخت به ترکیه و بالعکس، 
ــایل دیگر به ایران، لطمه شدیدی  قاچاق پوشاک و وس
به صنعت پوشاک کشورمان زده اند، با تعرفه ترجیحی، 
ــان درخواهند آورد.  بازار ما را کاملا در انحصار خودش
ــوری باید اقدام به موافقت نامه با تعرفه ترجیحی  کش
کند که اقتصاد کلانش برنامه ریزی شده باشد و نرخ ارز 
و نرخ بهره رقابتی در بازار تعیین شده باشد، انحصار در 
ــد و بخش خصوصی ۸۰ درصد  آن وجود نداشته باش
ــد، بودجه اش  ــته باش ــور را در اختیار داش اقتصاد کش
ــش بزرگی از  ــود و بخ ــل درآمد نفتی تأمین نش از مح
ــی مالیات عملکرد  ــد، همگ اقتصادش زیرزمینی نباش
ــت بپردازند تا  ــه دول ــان را ب ــات ارزش افزوده ش و مالی
ــیم و وابستگی دولت به  ــته باش اقتصاد مقاومتی داش
ــاد، نفتی  ــود. در ایران که اقتص ــی، صفر ش ــد نفت درآم
ــال اخیر؛ چه قبل از انقلاب و چه بعد  ــت در ۵۰ س اس
ــا از محل افزایش قیمت نفت  از انقلاب، دولت های م
و درآمدهای مازاد نفتی حداقل دو بار یکی از سال ۵۲ 
ــور را  ــال۸۴ تا ۸۸، اقتصاد کش تا ۵۶ و یک بار هم از س
ــال غیر  دچار بیماری هلندی کردند. در تمام این ۵۰ س
از سال های ۴۲ تا ۵۲ که تورم در ایران حدود ۱٫۹درصد 
بود و رشد اقتصادی هم دو رقمی بود، در بقیه سال ها 
ــود تورمی لطمه دید و  ــورمان از تورم یا رک اقتصاد کش
ــد داخلی، اقدام به  ــا بدون توجه به تولی دولت های م
واردات بیش از حد کردند، حجم اسکناس در گردش را 
زیاد کرده و باعث رشد تورم شدند. در سال های زیادی 
نرخ ارز، چندگانه بود و دولت های مان با تعدیل نکردن 
ــای نرخ تورم  ــورم داخلی منه ــرخ ارز مطابق نرخ ت ن
ــر را که اقتصاددان ها  ــیوه معقول دیگ خارجی یا هر ش

پیشنهاد دادند، رعایت نکردند و با پایین نگه داشتن نرخ 
ــی یارانه دادند و بالعکس  ارز، به تولیدکنندگان خارج
ــدیدی زدند.  ــی لطمات ش ــه تولید داخل ــته ب ناخواس
ــته داریم که  هم اکنون هزاران بنگاه تولیدی ورشکس
بانک ها آنها را در مقابل مطالباتشان برداشته و قصد 
ــال های  ــته و س ــراج آنها را دارند.  در دولت گذش ح
ــال  ــا ۸۹ با وجود تورم دورقمی که حتی یک س ۸۴ ت
ــه درصد رشد  ــالی س ــید، نرخ ارز س به ۴۳درصد رس
ــم در حال  ــت تدبیرو امید ه ــفانه دول ــت. متأس داش
تکرار همان اشتباه دولت قبلی است و به همین دلیل 
ــا از موافقت نامه  ــور عمدت ــدگان داخل کش تولیدکنن
تجاری اخیر بین ایران و ترکیه نگرانند. با حذف اندک 
تعرفه گمرکی و سود بازرگانی که می توانست حداقل 
ــامانی در اقتصاد کلان را جبران کند و  بخشی از نابس
ــلام تولیدی، این  ــرای برخی از اق ــد محدودی ب در ح
تعرفه ها کمک کند، امکان رقابت تولید کننده داخلی 
ــت  ــده خارجی از بین می رود. بدیهی اس ــا تولیدکنن ب
ــرمایه گذاران  ــود، س ــی که نرخ ارز واقعی نش تا زمان
ــا در بخش هایی از صنعت  ــی خصوصا ترک ه خارج
ــع متکی به  ــرمایه گذاری می کنند که آن صنای ــا س م
خوراک ارزان یارانه ای یا آب، برق و سوخت یارانه ای 
ــان می دهد   ــند.  نگاهی به صادرات غیرنفتی نش باش
۹۰درصد صادرات غیرنفتی ایران، متکی به برق، آب، 
گاز و سایر سوخت های ارزان است که اگر قیمت های 
ــود؛ ولی نرخ ارز واقعی  ــای انرژی واقعی ش حامل ه
ــادرات  ــت ص ــم توانس ــه نخواهی ــود، به هیچ وج نش
ــه ۲۰۰ میلیارد دلار  ــال ۱۴۰۴ ب ــی را در افق س غیرنفت
برسانیم و به اهداف اقتصاد مقاومتی که مورد تأکید 
همه مقامات نظام به ویژه مقام معظم رهبری است، 
دست یابیم.  ادامه در صفحه ۴

  محمد پارسا*

برادر گرامى جناب آقاى سيداحمد هاشمى
مصيبت جانگداز و نابهنگام همسر محترمتان 

را تسليت مى گوييم.
علو درجات براى آن مرحومه مغفوره 

و صبر و اجر براى بازماندگان را
 از خداوند منان طلب مى كنيم.

بهزاد نبوى، موسوى لارى، غلامحسين كرباسچى 
احمد خرم، سيدمرتضى مبلغ، محسن آرمين 

عبداالله ناصرى،  سيداحمد عظيمى، سيدجواد ذاكر 
فخرالسادات محتشمى پور، محمدامين سازگارنژاد

سیدمحمد غرضی در گفت وگو  با «شرق»: 

واگذاری مخابرات
حرام و غیرقانونی بود

مهرورزی با  چپ های ترکیهدیدار چراغ خاموش احمدی نژاد با نمایندگان مام میهن
رق

 ش
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 صفحه ۱۰

 صفحه ۱۹

دومین جلسه دادگاه مرتضوی برگزار شد
بخش مهم پرونده هنوز در دادسراست 

مطهری: نباید از  آزادی بیان ترسید   
وزيركشور واقعيت پول كثيف را نگفت

 صفحه۲ صفحه ۳
نامه بی پاسخ وزیر کشور

به لاریجانی
صفحه ۲

ماهنامه «زنان امروز» توقيف شد

اناالله و انااليه راجعون
مصيبت درگذشت 

مرحوم مغفور حاج سيدمحمد تقوى
 (بزرگ خاندان تقوى)

 را به برادران ارجمند آن مرحوم آقايان 
سيدرضا ، سيدعلى ، سيدعبدالرسول 
و سيدجواد تقوى و فرزندان عزيزش 

سيداحمد، سيد عطا، سيدسعيد و سيد وحيد 
و دختران گرامى اش تسليت عرض مى كنم. 

براى آن مرحوم از خداوند سبحان علو درجات 
و براى بازماندگان صبر و اجر آرزو مى كنم.

مهدى رحمانيان

بازگشت همه به سوى اوست
با نهايت تأسف و تأثر درگذشت

حاج سيدمحمد تقوى (بزرگ خاندان تقوى)
 را به اطلاع كليه اقوام، دوستان 

و آشنايان محترم مى رساند.
تشييع پيكر آن مرحوم 

ساعت 17روز چهارشنبه94/2/9 
از مسجد حاجى حسينى گويم به طرف 

امامزاده سيد سراج الدين گويم و مراسم يادبود 
از ساعت 16 الى 18 پنجشنبه در مسجد حاجى حسينى گويم 

برگزار مى شود.حضور سروران گرامى موجب شادى روح
 آن مرحوم و تسلى خاطر بازماندگان خواهد بود.

از طرف خانواده


